
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЯСЬСТРОЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(четвертый созыв)  

РЕШЕНИЕ
 от  24 сентября 2019 г.                                                                                       № 9

Об утверждении основных показателей прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования 

"Сясьстройское городское поселение" 
Волховского муниципального района Ленинградской области 

на 2020 год и на период 2021-2022 годы 

Руководствуясь  постановлением Правительства  Ленинградской  области
от  27.02.2010г.  №  42  «О  порядке  разработки  прогноза  и  проведения
комплексного  анализа  социально-экономического  развития  Ленинградской
области»,  постановлением  администрации  Волховского  муниципального
района от 09 августа 2018 года № 2122  «О разработке прогноза социально-
экономического развития Волховского муниципального района Ленинградской
области и МО город Волхов Волховского муниципального района на 2020 год и
плановый  период  до  2022  года»,  п.  1.4.  ч.  1  Устава  муниципального
образования "Сясьстройское городское поселение", Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить  основные показатели  прогноза  социально-экономического
развития муниципального образования "Сясьстройское городское поселение"  
Волховского муниципального района Ленинградской области на 2020 год и на
период 2021-2022 годы согласно приложению.

2. Настоящее  решение  вступает  в  силу  на  следующий  день  после
официального  опубликования  в  газете  «Сясьский  рабочий»  и  подлежит
размещению  на  сайте  администрации  муниципального  образования
"Сясьстройское городское поселение" – www.администрация-сясьстрой.рф.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования 
"Сясьстройское городское поселение"
Волховского муниципального района
Ленинградской области                                                                       А.М. Белицкий

./http:%2F%2Fwww.xn----7sbapuabjvlpudjeaalh8ewgqcc.xn--p1a%D1%84


Приложение
к решению Совета депутатов

МО «Сясьстройское городское поселение»
от 24 сентября 2019 г. № 9

Основные показатели прогноза социально-экономического развития
МО "Сясьстройское городское поселение" 

Волховского муниципального района Ленинградской области

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020 2021 2022

I Демографические показатели

1
Численность населения на 1 января текущего 
года

Человек 13438,00 13156,00 13098,00 12951,00 12804,00

Изменение к предыдущему году % 98,60 97,90 99,56 98,88 98,86

1.1
Городского Человек 12824,00 12549,00 12402,00 12279,00 12156,00
Изменение к предыдущему году % 98,60 97,86 98,83 99,01 99,00

1.2
Сельского Человек 614,00 607,00 696,00 672,00 648,00
Изменение к предыдущему году % 99,00 98,86 114,66 96,55 96,43

1.3 Численность населения среднегодовая Человек 13297,00 13127,00 13024,50 12877,50 12730,50
2 Число родившихся (без учета 

мертворожденных)
Человек 92,00 30,00 91,00 92,00 92,00

3 Число умерших Человек 213,00 119,00 212,00 213,00 213,00
4 Миграционный прирост (-убыль) Человек -26,00 31,00 -26,00 -26,00 -26,00
5 Общий коэффициент рождаемости Чел. на 1 тыс.

чел. населения
6,85 2,29 6,99 7,14 7,23

6 Общий коэффициент смертности Чел. на 1 тыс.
чел. населения

15,85 9,07 16,28 16,54 16,73

7 Коэффициент естественного прироста (убыли) Чел. на 1 тыс.
чел. населения

-121,00 -6,78 -9,29 -9,40 -9,50

8 Коэффициент миграционного прироста 
(убыли)

Чел. на 1 тыс.
чел. населения

-1,93 2,36 -2,00 -2,02 -2,04



№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020 2021 2022

II Рынок труда и занятость населения
1 Численность занятых в экономике 

(среднегодовая)
Человек

4575,00 4578,00 4584,00 4588,00 4594,00

2 Уровень зарегистрированной безработицы (на 
конец года)

%
0,46 0,49 0,49 0,50 0,50

3 Численность безработных, 
зарегистрированных в органах 
государственной службы занятости (на конец 
года)

Человек

39,00 42,00 42,00 42,00 42,00

4 Количество вакансий, заявленных 
предприятиями, в  центры занятости населения
(на конец года)

Единиц
80,00 113,00 113,00 113,00 113,00

5 Создание новых  рабочих мест,   всего Единиц 30,00 32,00 32,00 32,00 32,00
5.1 на действующих  предприятиях Единиц 30,00 32,00 32,00 32,00 32,00
5.2 на  вновь вводимых  предприятиях Единиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Среднесписочная численность работников 

крупных и средних предприятий и 
некоммерческих организаций

Человек
3096,00 3002,00 3005,00 3008,00 3008,00

7 Среднемесячная заработная плата работников 
крупных и средних предприятий и 
некоммерческих организаций

Рублей в ценах
соотв. лет

33049,00 34158,00 34062,00 34513,00 34513,00

8 Фонд начисленной заработной платы 
работников крупных и средних предприятий и 
некоммерческих организаций

Тыс. руб. в
ценах соотв.

лет

1209606,00 1230507,79 1228275,72 1245781,25 1245781,25

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020 2021 2022

III Промышленное производство
1 Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами (без субъектов малого 
предпринимательства), всего

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет

8958839,00 9328563,96 9973851,87 10735986,64 11600889,72

Индекс промышленного производства % к 102,90 102,30 102,60 102,90 102,90



предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

Индекс-дефлятор[1] % к 
предыдущему 
году

115,10 104,70 103,40 103,90 104,00

2 Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Добыча полезных 
ископаемых" (раздел В)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства[2] % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Обрабатывающие 
производства" (Раздел С)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

8946317,00 9314863,44 9959004,88 10719912,69 11583487,41

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

103,80 99,54 103,20 103,60 103,80

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

112,30 104,60 103,60 103,90 104,10

 В том числе:

../../../../C:%5CUsers%5C%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%94%D0%B5%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CTemporary%20Internet%20Files%5CContent.MSO%5C3053EF5A.xlsx#RANGE!A282
../../../../C:%5C%5CUsers%5C%5C%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%94%D0%B5%D0%BF%D1%83%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%5C%5CAppData%5C%5CLocal%5C%5CMicrosoft%5C%5CWindows%5C%5CTemporary%20Internet%20Files%5C%5CContent.MSO%5C%5C3053EF5A.xlsx#RANGE!A283


3.1 Производство пищевых продуктов 
(группировка 10)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 Производство напитков (группировка 11) Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3 Производство табачных изделий (группировка 
12)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4 Производство текстильных изделий Тыс. руб. в 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



(группировка 13) ценах соотв. 
лет 

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.5 Производство одежды (группировка 14) Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.6 Производство кожи и изделий из кожи 
(группировка 15)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.7 Обработка древесины и производство изделий 
из дерева и пробки, кроме мебели, 

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



производство изделий из соломки и 
материалов для плетения (группировка 16)

лет 

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.8 Производство бумаги и бумажных изделий 
(группировка 17)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

8538085,50 9314863,44 9959004,88 10719912,69 11583487,41

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

109,30 104,30 103,20 103,60 103,80

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

112,30 104,60 103,60 103,90 104,10

3.9 Деятельность полиграфическая и копирование 
носителей информации (группировка 18)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.10 Производство кокса и нефтепродуктов 
(группировка 19)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



лет 
Индекс производства % к 

предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.11 Производство химических веществ и 
химических продуктов (группировка 20)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.12 Производство лекарственных средств и 
материалов, применяемых в медицинских 
целях (группировка 21)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.13 Производство резиновых и пластмассовых 
изделий (группировка 22)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.14 Производство прочей неметаллической 
минеральной продукции (группировка 23)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.15 Производство металлургическое (группировка 
24)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.16 Производство готовых металлических 
изделий, кроме машин и оборудования 
(группировка 25)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.17 Производство компьютеров, электронных и  
оптических изделий (группировка 26)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.18 Производство электрического оборудования 
(группировка 27)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.19 Производство машин и оборудования, не 
включенных в другие группировки 
(группировка 28)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



году в 
сопоставимых 
ценах

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.20 Производство автотранспортных средств, 
прицепов и полуприцепов (группировка 29)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.21 Производство прочих транспортных средств и 
оборудования (группировка 30)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.22 Производство мебели (группировка 31) Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



сопоставимых 
ценах

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.23 Производство прочих готовых изделий 
(группировка 32)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.24 Ремонт и монтаж машин и оборудования 
(группировка 33)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Объем отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами по виду экономической 
деятельности "Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха" (Раздел D)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Объем  отгруженных  товаров  собственного
производства,  выполненных  работ  и  услуг
собственными силами по виду экономической
деятельности  "Водоснабжение;
водоотведение,  организация  сбора  и
утилизации  отходов,  деятельность  по
ликвидации загрязнений" (Раздел Е)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

12522,00 13700,52 14846,99 16073,95 17402,30

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

103,10 104,60 104,10 104,10 104,10

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

110,10 104,60 104,10 104,00 104,00

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020 2021 2022

IV Сельское хозяйство
1 Продукция сельского хозяйства (в фактически

действовавших ценах) 
Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

793429,00 831874,60 871372,01 917216,63 968290,92

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

99,40 101,30 101,50 101,80 101,90

Индекс-дефлятор % к 100,60 103,50 103,20 103,40 103,60



предыдущему 
году

1.1 Продукция  растениеводства  (в  фактически
действовавших ценах)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

793429,00 831874,60 871372,01 917216,63 968290,92

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

99,40 101,30 101,50 101,80 101,90

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

100,60 103,50 103,20 103,40 103,60

1.1.1 В сельскохозяйственных организациях Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

793429,00 831874,60 871372,01 917216,63 968290,92

Индекс производства % к 
предыдущему 
году

99,40 101,30 101,50 101,80 101,90

1.1.2 В хозяйствах населения Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3 В крестьянских (фермерских) хозяйствах 
и у индивидуальных предпринимателей 

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Продукция животноводства         (в фактически Тыс. руб. в 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



действовавших ценах) ценах соотв. 
лет 

Индекс производства %  к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1 В сельскохозяйственных организациях Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2 В хозяйствах населения Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3 В крестьянских (фермерских) хозяйствах 
и у индивидуальных предпринимателей 

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс производства % к 
предыдущему 
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица 
измерения

Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020,00 2021,00 2022,00

VI Потребительский рынок
1 Оборот  розничной  торговли  (без  субъектов Тыс. руб. в 20051,00 21431,15 22668,93 24141,84 25735,54



малого предпринимательства) ценах соотв. 
лет 

Оборот  розничной  торговли  к  предыдущему
году 

% в 
сопоставимых 
ценах

102,60 101,60 102,10 102,50 102,60

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

103,10 105,20 103,60 103,90 103,90

2 Оборот общественного питания (без субъектов
малого предпринимательства)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

6420,00 7037,56 7560,66 8161,88 8819,41

Оборот  общественного  питания  к
предыдущему году

% в 
сопоставимых 
ценах

104,30 104,30 103,80 104,00 104,00

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

102,50 105,10 103,50 103,80 103,90

3 Объем  платных  услуг  населению  (без
субъектов малого предпринимательства)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

27116,00 28760,42 30537,76 32646,57 34969,18

Объем  платных  услуг  населению  к
предыдущему году

% в 
сопоставимых 
ценах

102,50 101,40 101,90 102,40 102,60

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

103,90 104,60 104,20 104,40 104,40

 

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020,00 2021,00 2022,00

VII Инвестиции
1 Инвестиции  в  основной  капитал,

осуществляемые  организациями,
находящимися на территории муниципального
образования 

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

349513,00 378725,65 421851,14 466813,29 514137,89



Индекс  физического  объема  инвестиций  в
основной капитал

% к 
предыдущему 
году в 
сопоставимых 
ценах

104,30 103,10 107,00 106,30 105,80

Индекс-дефлятор % к 
предыдущему 
году

105,30 105,10 104,10 104,10 104,10

2. Распределение инвестиций в основной капитал
по видам экономической деятельности, всего: 

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1 Сельское,  лесное  хозяйство,  охота,
рыболовство и рыбоводство (Раздел А)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

43685,00 43597,63 43205,22 43205,22 43205,22

2.2 Добыча полезных ископаемых (раздел В) Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00     

2.3 Обрабатывающие производства (раздел С) Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

297715,00 297715,00 299793,65 299793,65 299793,65

2.4 Обеспечение электрической энергией, газом и
паром; кондиционирование воздуха (раздел D)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5 Водоснабжение;  водоотведение,  организация
сбора и утилизации отходов, деятельность по
ликвидации загрязнений (раздел Е)

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.6 Строительство (раздел F) Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

… Другие  виды  экономической  деятельности
(указать какие) Образование

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

8113,00 8096,77 8169,64 8169,64 8169,64

3 Инвестиции  в  основной  капитал  по
источникам финансирования, всего: 

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 

349513,00 378725,65 421851,14 466813,29 514137,89



лет 
3.1 Собственные средства предприятий Тыс. руб. в 

ценах соотв. 
лет 

336780,00 336173,80 332643,98 332643,98 332643,98

3.2 Привлеченные средства  58838,00 42551,85 89207,16 134169,31 181493,91
3.2.1 Кредиты банков Тыс. руб. в 

ценах соотв. 
лет 

6440,00 6427,12 6484,96 6484,96 6484,96

в том числе кредиты иностранных банков Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.2 Бюджетные средства Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

9398,00 9379,20 9463,48 9463,48 9463,48

3.2.2.
1

Из федерального бюджета Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.2.
2

Из областного бюджета Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

6788,00 6774,42 6835,26 6835,26 6835,26

3.2.2.
3

Из бюджета муниципального 
образования

Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

2610,00 2604,78 2628,22 2628,22 2628,22

3.2.3 Из средств внебюджетных фондов Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.4 Прочие Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет 

43000,00 26745,53 73258,72 118220,87 165545,47

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020,00 2021,00 2022,00

VIII Строительство
1 Объем  работ,  выполненных  по  виду

деятельности "Строительство" (раздел F)
Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



лет 
Индекс производства %  к

предыдущему
году  в
сопоставимых
ценах

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс-дефлятор %  к
предыдущему
году

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Введено  в  действие  жилых  домов  на
территории муниципального образования

Кв.  метров
общей площади

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2 Введено  в  действие  индивидуальных  жилых
домов  на  территории   муниципального
образования 

Кв.  метров
общей площади

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Общая  площадь  жилых  помещений,
приходящаяся в среднем на одного жителя 

Кв.  метров
общей площади
на 1 чел.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020,00 2021,00 2022,00

X Транспорт
2 Протяженность автодорог общего пользования

местного значения (на конец года)
километр 73,70 73,70 73,70 73,70 73,70

3 Протяженность автодорог общего пользования
местного значения с твердым покрытием,  (на
конец года)

километр 36,60 36,60 36,60 36,60 36,60

4 Удельный вес автомобильных дорог с твердым
покрытием  в  общей  протяженности
автомобильных дорог общего пользования

На  конец  года;
%

48,80 49,66 49,66 49,66 49,66

 

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020 2021 2022

XI Бюджет муниципального образования 
1 Доходы  бюджета  муниципального Тыс.  руб.  в 163261,33 163261,33 162477,68 162786,39 162786,39



образования, всего ценах  соотв.
лет

1.1  Собственные (налоговые и неналоговые) Тыс. руб. в 
ценах соотв. 
лет

81929,46 81929,46 81536,20 81691,12 81691,12

1.1.2    Налог на доходы физических лиц Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

25325,24 25325,24 25203,68 25251,56 25251,56

1.1.3    Налоги на совокупный доход Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3.
1

единый  налог,  взимаемый  в  связи  с
применением  упрощенной  системы
налогообложения

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3.
2

единый  налог  на  вмененный  доход  для
отдельных видов деятельности

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3.
3

единый сельскохозяйственный налог Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.4 налог на имущество, Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

24148,41 24148,41 24032,49 24078,15 24078,15

1.1.4.
1

налоги на имущество физ. лиц Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

1858,13 1858,13 1849,21 1852,72 1852,72

1.1.4.
2

земельный налог Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

22290,27 22290,27 22183,27 22225,42 22225,42

1.1.5 Задолженность и перерасчеты по отмененным
налогам,  сборам  и  иным  обязательным
платежам

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.6 Доходы  от  использования  имущества,
находящегося  в  государственной  и

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.

20953,19 20953,19 20852,61 20892,23 20892,23



муниципальной собственности лет
1.1.7 Доходы  от  оказания  платных  услуг  и

компенсации затрат государства
Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

275,00 275,00 273,68 274,20 274,20

1.1.8 Доходы  от  продажи  материальных  и
нематериальных активов

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

7121,55 7121,55 7087,36 7100,82 7100,82

1.1.9 Прочие неналоговые доходы Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

594,18 594,18 591,32 592,44 592,44

1.2  Безвозмездные поступления, всего Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

81331,87 81331,87 80941,48 81095,27 81095,27

1.2.1 Дотации  бюджетам  муниципальных
образований

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

20261,00 20261,00 20163,74 20201,45 20201,45

1.2.2 Субсидии  бюджетам  муниципальных
образований (межбюджетные субсидии)

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

61941,46 61941,46 91500,14 91673,99 91673,99

1.2.3 Субвенции  бюджетам  муниципальных
образований

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

1351,88 1351,88 1345,40 1347,96 1347,96

1.2.4 Иные межбюджетные трансферты Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

6065,54 6065,54 6036,42 6047,90 6047,90

2 Расходы  бюджета  муниципального
образования, всего

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

166961,95 166961,95 166164,74 166480,43 166480,43

2.1 Общегосударственные расходы Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

38100,47 38100,47 37917,59 37989,63 37989,63

2.2 Расходы на национальную оборону Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

719,70 719,70 716,17 717,53 717,53



2.3 Расходы  на  национальную  безопасность  и
правоохранительную деятельность

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

316,84 316,84 315,32 315,92 315,92

2.4 Расходы на национальную экономику Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

12418,14 12418,14 12358,83 12382,31 12382,31

2.5 Расходы на ЖКХ Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

49169,14 49169,14 48933,13 49026,10 49026,10

2.6 Расходы на Образование Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

690,20 690,20 689,88 691,18 691,18

2.7 Расходы на Культуру и кинематографию Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

13921,21 13921,21 13854,39 13880,71 13880,71

2.8 Расходы на Социальную политику Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

42363,63 42363,63 42160,28 42240,38 42240,38

2.9 Расходы на физическую культуру и спорт Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

8998,33 8998,33 8956,13 8973,15 8973,15

2.10 Прочие расходы Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

264,29 264,29 263,02 263,52 263,52

3 Превышение доходов над расходами (+),  или
расходов над доходами (-)

Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

-3700,62 -3700,62 -3687,06 -3694,04 -3694,04

4 Муниципальный долг Тыс.  руб.  в
ценах  соотв.
лет

264,28 264,28 263,01 263,51 263,51

№ п/п Наименование, раздела, показателя
Единица

измерения
Отчет Оценка Прогноз
2018 2019 2020 2021 2022

IX Развитие социальной сферы
1 Ввод  в  действие  объектов  социально-  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



культурной  сферы  за  счет  всех  источников
финансирования:

1.1
дошкольные учреждения

Ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
мест 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2
общеобразовательные школы

Ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
мест 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3
больницы

Ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
коек 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4
амбулаторно-поликлинические учреждения

Ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
посещений  в
смену

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5 спортивные сооружения Единиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6 другие объекты (указать какие) Единиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2 Численность  детей  в  дошкольных

образовательных учреждениях
Человек 707,00 707,00 708,00 709,00 710,00

3 Численность учащихся в учреждениях: Человек 1137,0 1137,0 1138,0 1139,0 1140,0
3.1 общеобразовательных Человек 1137,00 1137,00 1138,00 1139,00 1140,00
3.2 начального профессионального образования Человек 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.3 среднего профессионального образования Человек 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.4 высшего профессионального   образования Человек 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Выпуск специалистов учреждениями: Человек 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1 среднего профессионального образования Человек 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.2 высшего профессионального образования Человек 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5  Уровень обеспеченности (на конец года):  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1 больничными койками Коек на  10 
тыс.                    
населения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2 амбулаторно-поликлиническими
учреждениями    

Посещений в 
смену на 10 
тыс. населения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.3 в том числе дневными стационарами Посещений в 
смену на 10 
тыс. населения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



5.4  врачами Чел. на 10 тыс. 
населения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.5 средним медицинским персоналом Чел. на 10 тыс. 
населения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.6 стационарными  учреждениями  социального
обслуживания   престарелых  и  инвалидов
(взрослых и детей)

Мест на 10 тыс.
населения

600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

5.7 общедоступными библиотеками Ед. на 100 тыс. 
населения

3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

5.8 учреждениями культурно-досугового типа Ед. на 100 тыс. 
населения

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

5.9 дошкольными  образовательными
учреждениями

Мест на 1000 
детей в 
возрасте 1–6 
лет

7660,00 7660,00 7660,00 7660,00 7660,00

6 Количество  обучающихся  в  первую  смену  в
дневных учреждениях общего образования 

% к общему 
числу 
обучающихся в
этих 
учреждениях

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



Пояснительная записка 

по основным параметрам прогноза социально-экономического развития
монопрофильного муниципального образования 

Сясьстройское городское поселение 
на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов
1. Общая оценка социально-экономической ситуации

в моногороде за отчетный период

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2014
года  №  1398-р  город  Сясьстрой  отнесён  к  3  категории  «Монопрофильные
муниципальные  образования  Российской  Федерации  (моногорода)  со
стабильной социально-экономической ситуацией».

В  среднесрочной  перспективе  не  ожидается  перелома  в  структуре
экономики  муниципального  образования,  ОАО  «Сясьский  ЦБК»  будет
оставаться градообразующим предприятием,  экономика будет развиваться по
базовому сценарию, который связан с сохранением исторически сложившегося
технологического уклада.

Анализ  социально-экономического  развития  МО  «Сясьстройское
городское  поселение»  позволили  выделить  позитивные  тенденции  развития
муниципального образования:

1.  Разработан  Паспорт  программы  «Комплексное  развитие  моногорода
Сясьстрой,  Ленинградской  области,  Волховского  района».  Целью  данной
программы является:

1.Обеспечить комплексное развитие моногорода путем:
- создания  новых  рабочих  места,  не  связанных  с  деятельностью

градообразующего предприятия;
- привлечения  новых  инвестиций  в  основной  капитал  как  следствие

повышения инвестиционной привлекательности моногорода;
2. Снизить  зависимость  моногорода  от  деятельности

градообразующего предприятия за счет повышения численности работников
других  организаций,  осуществляющих  деятельность  на  территории
муниципального образования в рамках которого реализуются мероприятий,
направленные на стабилизацию и развитие моногорода.

2.   Планируется  развитие  туризма в  городе  Сясьстрой  Ленинградской
области.

3.  Планируется  реализация  новых  инвестиционных  проектов  на
территории МО «Сясьстройское городское поселение».

В тоже время наблюдается ряд и негативных тенденций:

1. Большинство домов требуют капитального ремонта, жилищный фонд
ветшает. 88 домов 1926 – 1928 гг. постройки.

2.  Остро  стоит  вопрос  о  необходимости  реконструкции
газораспределительной станции г. Сясьстрой. 



Ведущее  место  в  экономике  города  занимает  ОАО  «Сясьский  ЦБК,
который  работает  стабильно,  увеличивая  объемы  производства,  что
положительно влияет на динамику большинства экономических показателей по
муниципальному  образованию,  тем  самым  подтверждает  статус
градообразующего предприятия.

В  настоящее  время  ОАО  «Сясьский  ЦБК»  интенсивно  продолжает  и
дальше  реализовывать  Программу по  модернизации  производства  и
расширению ассортимента выпускаемой продукции. В частности расширение
ассортимента санитарно-гигиенических изделий.

2. Промышленное производство
Общая информация о градообразующей организации моногорода

На  территории  муниципального  образования  градообразующим
предприятием  является  ОАО  «Сясьский  целлюлозно-бумажный  комбинат»
(ОАО  «СЦБК»).  ОАО  «Сясьский  ЦБК»  является  старейшим  предприятием
целлюлозно-бумажной  промышленности.  Комбинат  работает  с  1928  года,  с
момента  создания  комбинат  специализировался  на  производстве  товарной
сульфитной целлюлозы.

Начиная  с  1928  года  на  комбинате  в  несколько  этапов  производилось
расширение и реконструкция производственных мощностей, в результате чего
значительно  расширился  ассортимент  выпускаемой  продукции,  увеличились
производственные  мощности,  а  также  инфраструктура  и  основные  фонды.
Наиболее  значимые  мероприятия  по  расширению  комбината  относятся  к
шестидесятым - семидесятым годам XX века. В этот период были введены в
эксплуатацию: древесно-массный завод по производству химико-механической
массы;  фабрика  по  производству  санитарно  -  гигиенических  бумаг  и
переработке  их  в  изделия;  картоноделательная  машина  по  производству
коробочного картона типа «хром - эрзац»; ряд вспомогательных производств. В
1994  году  Сясьский целлюлозно-бумажный комбинат  был приватизирован  и
далее  существовал  в  качестве  закрытого  акционерного  общества  «Сясьский
ЦБК».  Учредителями  ЗАО  «Сясьский  ЦБК»  являлись  физические  лица  –
работники предприятия. 

В 1997 году в ходе процедуры банкротства на комбинате было введено
внешнее управление. В этот период производственные мощности предприятия
были  полностью  остановлены,  разрушены  тепло-водокоммуникации,  часть
оборудования  была  демонтирована,  произошло  значительное  сокращение
численности  персонала.  Итогом  процедуры банкротства  явилось  подписание
мирового  соглашения  с  кредиторами,  ликвидация  закрытого  акционерного
общества  «Сясьский  ЦБК»  и  создание  открытого  акционерного  общества
«Сясьский  целлюлозно-бумажный  комбинат».  В  1998  году  часть
производственных  мощностей  предприятия  была  вновь  введена  в
эксплуатацию.

ОАО  «Сясьский  ЦБК»  является  градообразующим  предприятием,  в
холдингах не состоит. В настоящее время в состав комбината входят:



 Лесоподготовительное  и  лесозаготовительное  хозяйство
обеспечивающее  приемку,  хранение,  переработку  хвойной  и  лиственной
древесины - сырья для обеспечения технологического процесса;
 Целлюлозный завод по производству сульфитной целлюлозы;

 Древесно-массный цех по выпуску химико-механической массы из
осиновой щепы;

 Сушильно-бумажный цех, где происходит сушка целлюлозы, резка
её на листы и упаковка в кипы;

 Цех  санитарно-бытовых  бумаг  (производство  бумаги  основы для
туалетной бумаги, бумажных салфеток, бумажных полотенец);

 Цех санитарно-бытовых изделий (производство туалетной бумаги,
бумажных салфеток).

До  2003  года  ОАО  «Сясьский  ЦБК»  являлся  крупнейшим  в  России
производителем  и  поставщиком  бумаги-основы.  Предприятие  было
ориентировано на сектор «В2В».

Начиная  с  2003  года  ОАО  «Сясьский  ЦБК»  реализует
широкомасштабную программу по модернизации производства и расширению
ассортимента  выпускаемой продукции. В частности, расширение ассортимента
санитарно-гигиенических изделий.

В  настоящее  время  ОАО  «Сясьский  ЦБК»  интенсивно  продолжает  и
дальше  реализовывать  Программу по  модернизации  производства  и
расширению ассортимента выпускаемой продукции. 

Среднесписочная численность работников предприятия за последние 5
лет:

Отчетная дата, год 2014 2015 2016 2017 2018

Среднесписочная
численность

работников, чел.
2007 1977 1960 1906 1877

Уровень среднемесячной начисленной заработной платы за последние 5
лет:

Отчетная
дата, год

2014 2015 2016 2017 2018

Заработная
плата, руб.

26 112 28643 30656 30896 33 288

В  2015  году  СЦБК  реализовал  проект,  целью  которого  являлось
дальнейшее  расширение  производства  бумаги-основы  и  санитарно-
гигиенических  изделий.  В рамках проекта  приобретено  новое оборудование,
позволяющее  выпускать  продукцию  высокого  качества,  востребованную  на
российском  рынке  (приобретена  новая  линия  конвертинга  №  5,
бумагоделательная машина БДМ № 3). 



В  апреле  2016  года выработана  первая  бумага-основа  на
бумагоделательной машине № 3 после технического перевооружения данного
оборудования в рамках инвестиционного проекта.  Результат от технического
перевооружения БДМ № 3: увеличение производительности машины за счет
снижения аварийности и повышения ее скорости работы;  увеличение выпуска
бумаги-основы, выход на качественно новый уровень производства санитарных
бумаг пониженной массы метра квадратного, что позволит перерабатывать ее
на  современных  линиях,  а  также  выпускать  товарную  бумагу-основу  с
меньшим удельным весом и с большей добавочной стоимостью; сокращение
расходов  энергопотребления,  пара  и  фильтрованной  воды,  что  приведет  к
снижению  себестоимости  выпускаемой  продукции.  Кроме  того,  выпуск
высококачественной  продукции  позволяет  предприятию  удерживать свои
позиции  на  рынке.  Отмечен  рост  производства  основных  видов  продукции:
бумага туалетная, салфетки бумажные, полотенца ролевые. 

Объем отгруженной продукции за счет промышленного производства в
2018 г. составил 8958,84 млн. руб., рост к показателю за аналогичный период
2017 года 15,3 %. 

По прогнозным намерениям объём отгруженных товаров промышленного
производства  в действующих ценах в 2019 году составит 104,1 % к уровню
2018 года и оценивается 9328,56 млн.руб. Ожидается дальнейшее увеличение
объема отгруженных товаров промышленного производства. 

3. Сельское хозяйство

ЗАО «Новая Голландия» – это тепличный комплекс по выращиванию роз,
расположенный на  территории муниципального  образования  «Сясьстройское
городское  поселение».  Комплекс,  включает  4  теплицы  по  3  га  для
промышленного цветоводства, производительностью – более 27 млн. цветов в
год.

Объем отгруженной продукции сельского хозяйства за 2018 год составил
793,43 млн. руб. На конец года оценивается 831,87 млн. руб.,  в дальнейшем
прогнозируется рост объема сельскохозяйственной продукции.

4. Инвестиции

Общий объём инвестиций в основной капитал составил 349,51 млн. руб. и
оценивается  на  конец текущего  года  378,72 млн.  руб.  При этом в  основном
инвестиции в  основной  капитал  производились  за  счет  обрабатывающего
производства  (297,71  млн.  руб.)  и  сельского  хозяйства  (43,68  млн.  руб.).  В
среднесрочной перспективе ожидается рост объема инвестиций.

На  сегодняшний  день  на  территории  МО  «Сясьстройское  городское
поселение» реализуется инвестиционный проект:

-  строительство  предприятия  по  производству  деревянных  домов  из
клееной древесины на базе перепрофилирования, реконструкции в пос. Аврово.

 
5. Строительство



Строительство  на  территории  муниципального  образования
осуществляется  в  рамках  программы  «Обеспечение  качественным  жильем
граждан  на  территории муниципального  образования  «Сясьстройское
городское  поселение»  Волховского  муниципального  района  Ленинградской
области  на  2014-2021  годы»,  а  также  за  счет  строительства  домов  частного
сектора.

 
6. Потребительский рынок

За 2018 год по сравнению с соответствующим периодом 2017 года оборот
розничной торговли снизился на 93 % и составил  20,05  млн.руб., но на конец
текущего  года  ожидается  небольшое  повышение  увеличения  оборота
розничной торговли. Оборот общественного питания в 2018 году снизился на 3
%  и  составил  6,420  млн.руб.,  на  конец  текущего  года  прогнозируется
повышение с  последующим увеличением в 2020-2024 годах.  Объем платных
услуг населению в 2018 году уменьшился на 35 %, по сравнению с 2017 годом,
и  составил  27,11  млн.  руб.,  на  конец  2019  год  и  на  последующие  периоды
прогнозируется увеличение.

7. Труд и занятость

По  данным  Центра  занятости  населения  уровень  регистрируемой
безработицы  2018  г.  составил   0,46  %,  по  сравнению  с  соответствующим
периодом 2017 года снизился на 42,5 % конец года прогнозируется увеличение
до 0,49%. На последующие периоды также прогнозируется увеличение уровня.

В  2018  году  на  учете  в  службе  занятости  зарегистрировано  39
безработных,  по  сравнению  с  2017  годом  на  28  человек  меньше.  На  конец
текущего года оценивается 42 человек. На последующие периоды увеличение
численности безработных граждан  не прогнозируется.

Согласно мониторингу сокращения численности (штата) работников либо
ликвидации  предприятий,  а  также  введения  режимов  неполной  занятости
процесс увольнения проходит на  предприятии:

 В  2019  году,  согласно  мониторингу  сокращения  численности  (штата)
работников  либо  ликвидации  предприятий,  а  также  введения  режимов
неполной  занятости,  процесс  увольнения  проводит  предприятие ОАО
«Сясьский целлюлозно-бумажный комбинат».  Предполагалось  к сокращению
11 человек. С согласия работников они уволены досрочно, из них обратились в
службу занятости 11 человек.

В мероприятиях  активной политики содействия  занятости  населения  в
2019 году в г. Сясьстрой принимали участие 74 человека.

Заключено 12 договоров, по которым трудоустроено:
- на общественные работы 11 человек;
- на временные работы для испытывающих трудности в поиске работы 1

человек;



- на временные работы несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до
18 лет в свободное от учёбы время 60 человек.

Направлено на профессиональное обучение 2 человека.
 
Заключены  2  договора  о  предоставлении  субсидии  из  областного

бюджета Ленинградской области на возмещение затрат на выплату заработной
платы  11  инвалидам,  трудоустроенным  в  2017-2018  годах  и  доплату  4
наставникам.

На  предприятии  АО  «Новая  Голландия»  по  программе  «Создание
рабочих  мест  для  трудоустройства  инвалидов  с  целью  их  интеграции  в
общество» создано два новых рабочих места и трудоустроено 2 инвалида.

Проведены 3 ярмарки вакансий с числом участников 4 работодателя и 28
соискателей.

  Среднемесячная  заработная  плата  одного  работника  по  крупным  и
средним  предприятиям  на  территории  МО  «Сясьстройское  городское
поселение» за 2018 г. составила 33049 руб., в 2019 г. оценивается 34158 руб.
спад заработной платы не прогнозируется.

В  Ленинградской  области  принято  региональное  соглашение  о
минимальной  заработной  плате  в  Ленинградской  области  на  2019  год,
заключенное  между  Правительством  Ленинградской  области,  общественной
организацией  Межрегиональное  Санкт-Петербурга  и  Ленинградской  области
объединение  организаций  профессиональных  союзов  «Ленинградская
Федерация Профсоюзов»,  региональным объединением работодателей  «Союз
промышленников  и  предпринимателей  Ленинградской  области».  В
соответствии с этим соглашением  размер минимальной заработной платы с 1
января 2019 года в Ленинградской области установлен в сумме 12 000 рублей.

Повышение  уровня  оплаты  труда  работников  бюджетной  сферы
проводится  в  рамках  исполнения  «майских»  Указов  Президента  Российской
Федерации от 7 мая 2012.

8. Демография 

Численность  населения  МО  Сясьстройское  городское  поселение  на
01.01.2019 года составляет 13,156 тыс. человек (по данным Петростата).

За  2018  год  естественная  убыль  населения  составила  121  человек,  по
сравнению  с  показателем  2017  года  уменьшилось  на  36  человек.
Прогнозируется  дальнейшая тенденция  убыли населения.  По данным отдела
записи актов гражданского состояния число родившихся за 2018 год составило
92 человека, что на 11 детей больше, чем в 2017 году. Число умерших за 2018
год  уменьшилось  по  сравнению  с  показателем  2017  года  на  30  человек  и
составило  213  человек.  Миграционная  убыль  населения  поддерживается  на
одном уровне и составляет 0,026 тыс. 

Естественная убыль населения прогнозируется и на 2020-2024 гг.

9. Бюджет моногорода



В 2018 году поступления в доходную часть бюджета составили 163,261
млн. рублей (процент исполнения 96%), в том числе налоговые доходы – 52,8
млн.  рублей,  что  на  17  % больше,  чем  за  2017  год;  неналоговые  доходы –
29 млн. рублей, что на 28% меньше, чем за 2017 год. На конец текущего года
доходы  оцениваются  также  как  и  за  предыдущий  период  163,261  млн.руб.,
прогнозируется снижение роста доходной части бюджета.  

Как и в предыдущие годы, доходы в виде безвозмездных поступлений из
вышестоящих бюджетов составляют большую часть, в общем объеме доходов
бюджета, они составили 81,3 млн. рублей, что на 21 % меньше, чем в 2017 году
– 103,6 млн. рублей. 

Расходная  часть  бюджета  за  2018  год  составила  167,0  млн.  рублей
(которая выполнена на 95,4 % от запланированных средств 175,0 млн. рублей.
Основная  часть  бюджетных  средств  была  направлена  на  жилищно-
коммунальное хозяйство.

 На конец текущего года оцениваются также как и за предыдущий период
167,0 млн. руб., прогнозируется снижение роста расходной части бюджета.

 Структура  расходной  части  по  направлению  средств  на  выполнение
основных функций сложилась следующим образом:

         

Наименование
Исполнено
(млн. руб.)

2018 год

% исполнения от
годового плана

Общегосударственные вопросы 38,1 95,03
Национальная экономика 12,42 94,5
Национальная оборона 0,719 100,0
Национальная  безопасность  и
правоохранительная деятельность

0,317 91,6

ЖКХ 49,17 90,6
Культура, кинематография 15,022 99,00
Социальная политика 42,36 99,9
Физическая культура и спорт 8,99 99,99
Прочие расходы 0,264 100,0

 Основная  доходная  часть  бюджета  формируется  за  счет  субсидий  в
рамках  государственных  программ.  Также  доходную  часть  бюджета
составляют поступления от налоговых и неналоговых доходов. 

10. Перечень основных проблем, сдерживающих социально-
экономическое развитие моногорода

 Основные риски моногорода Сясьстрой:
- превышение смертности над рождаемостью;
- отток квалифицированных трудовых ресурсов;
-  износ  основных  фондов  инженерно-технической  и  транспортной

инфраструктуры,  снижающих  возможности  реализации  инвестиционных
проектов, направленных на диверсификацию экономики города;



 В связи с  недостаточной производительностью газораспределительной
станции  г.  Сясьстрой  остро  стоит  вопрос  по  газификации  частного  сектора
города.  В период пиковой загрузки производительность достигает 32000м3/ч,
что превышает проектную производительность 25000м3/ч на 7000 м3/ч. Так как
загруженность  газораспределительной станции превышает 100%, необходима
ее  полная  реконструкция.  Требуется  реконструкция  газораспределительной
станции                 г.  Сясьстрой  с увеличением ее  производительности
(пропускной  способности) до 50000 нм3/час.

Необходимо строительство электрической ПС 110/6 кВ.
Данные  вопросы,  являются  сегодня  наиважнейшими  и  практически

единственными  факторами,  сдерживающим  процессы  диверсификации
экономики города.


	5. Строительство

